



## 2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年7月31日

上場会社名 明星工業株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 1976 URL <https://www.meisei-kogyo.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 柳瀬 徹次  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長 (氏名) 田中 厚生 TEL 06-6447-0275  
 配当支払開始予定日 —  
 決算補足説明資料作成の有無： 無  
 決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2026年3月期第1四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	13,840	△6.6	1,099	△28.0	1,287	△29.3	802	△36.9
2025年3月期第1四半期	14,812	18.2	1,526	87.9	1,822	85.2	1,271	58.0

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 624百万円 (△75.9%) 2025年3月期第1四半期 2,591百万円 (149.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	16.85	—
2025年3月期第1四半期	26.05	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期第1四半期	84,535	67,918	79.6	1,414.47
2025年3月期	88,583	69,206	77.4	1,440.69

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 67,322百万円 2025年3月期 68,570百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	21.00	—	39.00	60.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	20.00	—	40.00	60.00

(注) 1. 直前に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	28,000	△11.3	3,300	△15.9	3,450	△19.0	2,400	△18.4	50.43
通期	60,000	△9.5	7,750	△27.0	8,000	△28.8	6,200	△26.7	130.26

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期1Q	55,117,218株	2025年3月期	55,117,218株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	7,521,887株	2025年3月期	7,251,865株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期1Q	47,595,352株	2025年3月期1Q	48,792,349株

（注）期末自己株式数には役員向け株式交付信託が保有する当社株式を含めて記載しております。また、期中平均株式数（四半期累計）の算定に当たり、その計算において控除する自己株式に、役員向け株式交付信託が保有する当社株式を含めております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。

また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(四半期連結損益計算書) .....	5
(四半期連結包括利益計算書) .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	8
(収益認識関係) .....	8
3. 補足情報 .....	9
(1) 受注高、売上高及び受注残高の状況 .....	9

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、景況感が緩やかに持ち直し、企業の設備投資意欲も底堅さが見られたものの、米国の関税政策による影響や資源価格の高騰に伴う物価上昇等、依然として先行き不透明な状況が続きました。

このような経済状況のもと、当社グループの当第1四半期連結累計期間の受注高は、海外における受注案件が減少したことから、16,705百万円（前年同期比6.8%減）の計上となりました。売上高は、ボイラ事業において前期繰越案件が堅調に推移したものの、大口工事の減少もあり、13,840百万円（同6.6%減）の計上となりました。

利益面につきましては、売上高の減少に伴い、営業利益は1,099百万円（前年同期比28.0%減）、経常利益は1,287百万円（同29.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は802百万円（同36.9%減）の計上となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

#### ①建設工事業

売上高は11,915百万円（前年同期比9.5%減）の計上となりました。売上高の減少に伴い、セグメント利益は1,020百万円（同28.3%減）の計上となりました。

#### ②ボイラ事業

大口案件の進捗が堅調であった事により、売上高は1,925百万円（前年同期比16.6%増）の計上となりました。セグメント利益は55百万円（同44.4%減）の計上となりました。

### (2) 当四半期の財政状態の概況

#### (資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は56,948百万円となり、前連結会計年度末に比べ4,288百万円減少いたしました。主な要因は未成工事支出金の増加235百万円、受取手形・完成工事未収入金等の減少4,808百万円であります。固定資産は27,587百万円となり、前連結会計年度末に比べ239百万円増加いたしました。主な要因は投資有価証券の増加108百万円であります。

この結果、資産合計は84,535百万円となり、前連結会計年度末に比べ4,048百万円減少いたしました。

#### (負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は11,876百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,754百万円減少いたしました。主な要因は支払手形・工事未払金等の減少1,897百万円、未払法人税等の減少1,402百万円であります。固定負債は4,739百万円となり、前連結会計年度末に比べ6百万円減少いたしました。主な要因は繰延税金負債の減少13百万円であります。

この結果、負債合計は16,616百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,760百万円減少いたしました。

#### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は67,918百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,287百万円減少いたしました。主な要因は親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による増加802百万円、剰余金の配当による減少1,861百万円であります。

この結果、自己資本比率は79.6%（前連結会計年度末は77.4%）となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、2025年5月9日の公表数値からの変更はありません。

なお、業績予想につきましては、当社が現時点において入手可能な情報に基づき判断したものであり、今後の様々な要因により異なる結果となる可能性があります。修正が必要となった場合は速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	33,258	33,395
受取手形・完成工事未収入金等	25,697	20,888
有価証券	399	399
未成工事支出金	647	882
商品及び製品	461	379
原材料及び貯蔵品	144	195
その他	633	811
貸倒引当金	△4	△4
流動資産合計	61,236	56,948
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	12,246	12,301
機械・運搬具	6,280	6,343
土地	10,986	10,986
その他	2,803	2,772
減価償却累計額	△14,103	△14,236
有形固定資産合計	18,214	18,168
無形固定資産		
	188	177
投資その他の資産		
投資有価証券	6,297	6,405
投資不動産	1,638	1,627
退職給付に係る資産	467	466
繰延税金資産	41	44
その他	545	743
貸倒引当金	△46	△45
投資その他の資産合計	8,944	9,241
固定資産合計	27,347	27,587
資産合計	88,583	84,535

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	8,563	6,666
買掛金	227	169
1年内返済予定の長期借入金	100	100
未払法人税等	1,920	517
契約負債	488	984
賞与引当金	540	1,030
役員賞与引当金	65	—
完成工事補償引当金	109	87
工事損失引当金	1	1
その他	2,615	2,319
流動負債合計	14,631	11,876
固定負債		
長期借入金	700	700
退職給付に係る負債	157	163
役員退職慰労引当金	126	131
役員株式給付引当金	65	70
繰延税金負債	3,025	3,012
再評価に係る繰延税金負債	498	498
資産除去債務	12	12
その他	159	151
固定負債合計	4,745	4,739
負債合計	19,377	16,616
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	6,889	6,889
資本剰余金	999	999
利益剰余金	60,358	59,298
自己株式	△4,996	△4,996
株主資本合計	63,251	62,191
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,797	2,920
土地再評価差額金	944	944
為替換算調整勘定	1,332	1,026
退職給付に係る調整累計額	244	238
その他の包括利益累計額合計	5,319	5,130
非支配株主持分	636	596
純資産合計	69,206	67,918
負債純資産合計	88,583	84,535

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
完成工事高	14,812	13,840
完成工事原価	11,991	11,294
完成工事総利益	2,821	2,545
販売費及び一般管理費	1,294	1,446
営業利益	1,526	1,099
営業外収益		
受取利息	30	20
受取配当金	119	114
不動産賃貸料	57	56
為替差益	87	8
その他	42	32
営業外収益合計	337	231
営業外費用		
支払利息	1	1
不動産賃貸原価	35	35
その他	4	6
営業外費用合計	41	43
経常利益	1,822	1,287
税金等調整前四半期純利益	1,822	1,287
法人税、住民税及び事業税	575	544
法人税等調整額	△53	△69
法人税等合計	522	474
四半期純利益	1,300	812
非支配株主に帰属する四半期純利益	29	10
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,271	802

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	1,300	812
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,119	123
為替換算調整勘定	178	△305
退職給付に係る調整額	△7	△5
その他の包括利益合計	1,290	△188
四半期包括利益	2,591	624
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,561	613
非支配株主に係る四半期包括利益	29	10



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	153百万円	222百万円
のれんの償却額	6	6

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	建設工事業	ボイラ事業	計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高					
日本	12,035	1,616	13,651	—	13,651
アジア	1,125	35	1,160	—	1,160
顧客との契約から生じる収益	13,161	1,651	14,812	—	14,812
外部顧客への売上高	13,161	1,651	14,812	—	14,812
セグメント間の内部売上高又は 振替高	5	72	77	(77)	—
計	13,166	1,723	14,890	(77)	14,812
セグメント利益	1,422	100	1,522	3	1,526

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引の消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	建設工事業	ボイラ事業	計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高					
日本	10,910	1,918	12,829	—	12,829
アジア	1,004	6	1,011	—	1,011
顧客との契約から生じる収益	11,915	1,925	13,840	—	13,840
外部顧客への売上高	11,915	1,925	13,840	—	13,840
セグメント間の内部売上高又は 振替高	8	77	85	(85)	—
計	11,923	2,002	13,925	(85)	13,840
セグメント利益	1,020	55	1,075	23	1,099

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引の消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、(セグメント情報等の注記)に記載のとおりであります。

3. 補足情報

(1) 受注高、売上高及び受注残高の状況

a. 受注高

区 分	2025年3月期 第1四半期		2026年3月期 第1四半期		対前年同期 増減	2025年3月期	
	金額(百万円)	%	金額(百万円)	%		金額(百万円)	%
建設工事業	15,454	86.2	14,407	86.2	△1,047	56,778	91.2
ボイラ事業	2,473	13.8	2,298	13.8	△175	5,493	8.8
合 計	17,927	100.0	16,705	100.0	△1,222	62,271	100.0

b. 売上高

区 分	2025年3月期 第1四半期		2026年3月期 第1四半期		対前年同期 増減	2025年3月期	
	金額(百万円)	%	金額(百万円)	%		金額(百万円)	%
建設工事業	13,161	88.9	11,915	86.1	△1,246	58,944	88.9
ボイラ事業	1,651	11.1	1,925	13.9	274	7,338	11.1
合 計	14,812	100.0	13,840	100.0	△971	66,283	100.0

c. 受注残高

区 分	2025年3月期 第1四半期		2026年3月期 第1四半期		対前年同期 増減	2025年3月期	
	金額(百万円)	%	金額(百万円)	%		金額(百万円)	%
建設工事業	20,712	78.5	18,744	84.8	△1,967	16,252	84.4
ボイラ事業	5,664	21.5	3,369	15.2	△2,294	2,996	15.6
合 計	26,376	100.0	22,114	100.0	△4,261	19,249	100.0